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 چکیده 

گاهانه است که در سطوح مختلف جامعه  تضادهای اجتماعی هرگونه تفکر، احساس و رفتار خصمانۀ آ
پیامدهای فردی و دهد. این مسئله، آثار و ها رخ میها، مردم و حکومتاز روابط میان افراد گرفته تا گروه

ترین آنها، تهدید نظم اجتماع و ایجاد مانع در مسیر رشد و اجتماعی بسیاری به دنبال دارد که یکی از مهم
های متمادی است که بررسی ابعاد گوناگون این تعالی معنوی و مادی جامعه و افراد آن است؛ بنابراین، دهه

شناسی اجتماعی و شناسی، روانهای جامعهنی در حوزهمسئلۀ اجتماعی، مورد توجه اندیشمندان علوم انسا
ارتباطات انسانی قرار گرفته است. هدف پژوهش حاضر، پاسخ به این دو پرسش است که نوع مواجهۀ اسلام 

های دینی، عوامل تضادهای اجتماعی چگونه تبیین شده با مسئلۀ وقوع تضادهای اجتماعی چیست و در آموزه
تحلیلی، آیات و روایات مورد بررسی -و سؤال، با روش مطالعۀ کیفی از نوع توصیفیاست؟ در پاسخ به این د

اند، سپس دیدگاه اسلام دربارۀ وقوع و تحلیل قرار گرفته است. ابتدا مفاهیم اصلی پژوهش واکاوی شده
م، های پژوهش، از منظر اسلاتضادهای اجتماعی و عوامل آن، مورد بررسی قرار گرفته است. مطابق یافته

ناپذیر و ناشی از نوع خلقت انسان است. همچنین عوامل داد تضادهای اجتماعی، امری حتمی و اجتنابرخ
 شود. تضادهای اجتماعی شامل چهار دستۀ فردی، اجتماعی، فرااجتماعی و فراطبیعی می
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 قدمه و بیان مسئلهم

(؛ زیرا تنها از این 41، 1: 1408انسان محکوم به زندگی اجتماعی است )ابن خلدون، 
شود، استعدادهای ودیعه نهاده شده در او به مرحلۀ فعلیت راه است که نیازهای او برآورده می

؛ اما شودل میئآید و به هدف والای خلقتش که تکامل و تقرب به خالق یگانه است، نادرمی
ها، این فقط یک تصویر آرمانی از زندگی اجتماعی است. روی دیگر زندگی جمعی انسان

( که به علل 118؛ هود: 213هایی مخربی است )بقره: ها و کشمکشها، اختلافتضاد
دهد. روزانه حجم عظیمی از متعدد، به اشکال گوناگون و در سطوح مختلف جامعه رخ می

شود. این معضل در سطوح گوناگون جامعه، از روابط میان یده میانواع تضادها در جامعه د
شود. نتیجه این تضادها ها مشاهده میها و مردم و حکومتافراد )بینافردی( گرفته تا میان گروه

نابودی نظم و وفاق اجتماعی، از بین رفتن استعدادها و امکانات، بازماندن از رشد و تعالی 
جوامع است. در نتیجۀ چنین پیامدهایی است که از دیرزمان  مادی و معنوی و تهدید کیان
رفت از این معضل مورد توجه اندیشمندان و متفکران قرار گرفته چرایی، چگونگی و راه برون

 است. 
ای به درازای شک اندیشیدن درباره عوامل تضادهای اجتماعی و راه حل آن، پیشینهبی

جایگاه یک موضوع پژوهش اجتماعی، عمری بسیار زندگی بشر دارد؛ اما طرح این معضل در 
تر دارد. برخی نقطۀ آغازین بحث از تضاد در اجتماع انسانی را مربوط به دورۀ کوتاه

( 52: 1378شناسانی همچون کارل مارکس، ماکس وبر و جورج زیمل دانسته )ترنر، جامعه
رسد این ( اما به نظر می11: 1387زاده، و معتقدند در این باره اتفاق نظر وجود دارد؛ )لهسایی

زمین است. ابن خلدون، دانشمندی تر از هرکسی شایستۀ اندیشمندان مشرقنسبت بیش
شناسی و به طور مسلمان است که حدود پنج قرن پیش از دانشمندان غربی، به مباحث جامعه

وح مشخص به مبحث تضادهای اجتماعی پرداخته است. این واقعیت در اثر مهم او به وض
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( او در کتاب العبر، مسئلۀ تضادهای اجتماعی را بر 142: 1355شود. )انصاری، دیده می
-شناسی مطرح کرده و تضاد را دارای کارکرد اجتماعی میشناسی و جامعهاساس نگاه انسان

خلدون نیز بعضی متفکران باستانی، نظریه ( البته پیش از ابن72: 1397تبا، داند؛ )منظمی
اند. ها، بیان کردهرا با تکیه بر زور و برخورد قهرآمیز و ستیز دائمی بین گروهنزاع خارجی 

: 1381اند. )وثوقی، هراکلیتوس، پلیبوس، اپیکور و لوکریتوس، نمایندگان چنین طرز فکری
کنند. )ریتزر، وجو می( برخی نیز ریشۀ این دست مباحث را در آثار یونان باستان جست234

( تامس برنارد ریشه این دو مبحث را در 23: 1383رمکی، ؛ آزاد ا118: 1384
نظرهای میان افلاطون )طرفدار توافق( و ارسطو )طرفدار کشمکش( و همچنین در اختلاف

 ( 118: 1384کند. )ریتزر، تاریخ فلسفه جستجو می
اما قدر متیقن این است که مباحث تضاد اجتماعی، با این نظام، ساختار و گستردگی 

شود، از دورۀ مارکس، وبر و زیمل شروع شده از آن یاد می« مکتب تضاد»که با تعبیر موجود، 
های شناسان، ریشهبرخی از جامعه«. تضاد ساختاری»ویژه مباحث مربوط به است. به

. ریشه 2. واکنشی در برابر نظریۀ کارکردگرایی؛ 1دانند: پیدایش نظریۀ تضاد را در چند چیز می
( 118: 1384. ریشه در کار زیمل در زمینۀ تضاد اجتماعی. )ریتزر، 3تی؛ در نظریۀ مارکسیس

به بعد را، عامل دیگری در پیدایش و رونق  1945برخی نیز شرایط بعد از جنگ جهانی دوم از 
و  1950های ( نظریۀ تضاد، در دهه251-252: 1394دانند. )لالمان، نظریۀ تضاد می

فرودهای زیادی را در طول این هفت دهه پشت سر مطرح شد. این نظریه، فراز و  1960
گذاشته و آماج انتقادهای فراوانی نیز بوده است. با این حال این نظریه هنوز هم مورد توجه 

 شناسی اجتماعی و ارتباطات انسانی است. شناسی، روانبسیاری از اندیشمندان جامعه
می متشکل از اجزای مرتبط و گذارند که جامعه، نظاهای تضاد فرض را بر آن مینظریه
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های ای گردآمده از اجزایی متکثر و ترکیبی کلی از گروهبه هم پیوسته نیست و صرفاً مجموعه
ها و علائق و منافع متفاوت و متضاد است، که متعدد مستقل، رقیب و برخوردار از دیدگاه

ن وسیله، ثبات دهد و بدیها را در نظمی خاص در کنار یکدیگر قرار میعنصر قدرت، آن
های اجتماعی های تضاد، مجموعه( نظریه33: 1380کند. )سلیمی، اجتماعی را تامین می

( توجه عمدۀ 52: 1378ها وجود دارد. )ترنر، بینند که بین اجزای آنرا پر از تضاد و تنشی می
دیدگاه ستیز، به فرایندهای اجتماعی تنش، رقابت و دگرگونی معطوف است. )رابرتسون، 

1372 :37 ) 
های قرآنی و روایی نیز مطرح شده ای در آموزهمسئله تضادهای اجتماعی به شکل گسترده

اند، است. در نتیجه، متفکران مسلمان به ویژه کسانی که گرایشات فلسفی و اجتماعی داشته
 در جای جای آثار خود از جمله اند؛ اما نه به شکلی متمرکز. علامه طباطباییبدان پرداخته

گیری تضاد اجتماعی و گرایی انسان و تاثیر نوع خلقت او در شکلتفسیر المیزان، علل جامعه
راه حل آن را بر اساس آیات قرآن کریم و نقد بر اندیشمندان غربی در این زمینه مورد بررسی 

و علامه جوادی آملی  ( شهید مطهری143-210، 4، 1417قرار داده است. )طباطبایی، 
اند. در واقع نیز همین مسیر را طی کرده ن دو متفکرِ تربیت یافتۀ علامه طباطبایینیز به عنوا

ها در این زمینه توسط مفسران قرآن کریم ذیل برخی از آیات مرتبط با تضادهای عمدۀ تلاش
-اجتماعی صورت پذیرفته است؛ اما متاسفانه اثری مشخص و جامع در این زمینه دیده نمی

نگاهی به تضادهای اجتماعی های خود نیمشناسان مسلمان نیز در نگاشتهجامعهشود هرچند 
کند که مبحث تضاد را از منظر اسلام مورد بحث و بررسی قرار اند. این مقاله تلاش میداشته
 دهد. 
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 های تحقیقاهداف و پرسش

ی های دینهدف اصلی از پژوهش حاضر دو چیز است؛ یکی آنکه بررسی شود در آموزه
شود یا امری عارضی تضاد در زندگی اجتماعی انسان، امر ذاتی و گریزناپذیر انگاشته می

های دینی منشأ است که به طور کل قابل حذف از زندگی جمعی است. دوم آنکه در آموزه
پیدایش تضادهای اجتماعی چگونه تبیین شده است؛ بنابراین، پژوهش پیش رو در صدد پاسخ 

لًا نوع مواجهۀ اسلام با وقوع تضادهای اجتماعی چیست؟ دیگری آنکه به دو پرسش است: او
تضاد »از منظر اسلام، عوامل بروز تضادهای اجتماعی چیست؟ نکتۀ قابل ذکر آن است که 

که در آن مسئلۀ قدرت و اقتدار در ساختار اجتماع، مورد بررسی قرار گرفته است، « ساختاری
 مورد نظر این پژوهش نیست. 

 تحقیقپیشینه 

شناسان غربی و های جامعههای اجتماعی، در پژوهشعمدۀ تحقیقات دربارۀ تضاد
شرقی از جمله مارکس، زیمل، وبر، دارندورف، کوزر، ریتزر، گیدنز و دیگران انجام شده و 

-متاسفانه کمتر مورد توجه پژوهشگران عرصه دین بوده است. حتی در آثار پرشمار جامعه

شناسی نیز این موضوع از زاویۀ دینی آن مورد بررسی های جامعهنه نظریهشناسان ایرانی در زمی
اد ضت»شود. تنها کتاب موجود در این زمینه قرار نگرفته و مشخصاً کتابی در این باب دیده نمی

دهد بر اثر محمدباقر موحدی است که مراجعۀ به آن نشان می« یهال انساز انیتو ام یاعمتاج
 ف عنوان کتاب، اساساً هیچ ارتباطی با موضوع مورد بحث ندارد. خلا

ای در زمینه تضادهای اجتماعی به پژوهانهها و مقالاتی دیننامهدر یک دهۀ اخیر، پایان
رشتۀ تحریر درآمده است که عمدۀ آنها نیز ورود مستقیم به مسئله تضادهای اجتماعی نداشته 

ای است نامهاند. از جمله آثار قابل توجه، پایانبررسی قرار دادههایی از آن را مورد و تنها جنبه
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از آقای « ماهیت و منشا تضاد اجتماعی و راه حل آن از دیدگاه علامه طباطبایی»با عنوان 
است و نگاهی  همحمدجواد خسروی که این مسئله را با نگاهی فلسفی مورد بررسی قرار داد

نامۀ شناختی به عوامل تضادهای اجتماعی دارد. پایانانشناختی و انسشناختی، جهانهستی
نوشته مرتضی « مدیریت تعارض در آثار مدیریتی مبتنی بر دیدگاه اسلام»دیگر با عنوان 

دل است. این اثر بر خلاف عنوانش، در واقع نه مراجعه مستقیم به منابع دینی، که با سنگ
شناسان اسلامی و ماعی از نگاه جامعهکتاب نوشته شده درخصوص تضاد اجت 19مراجعه به 
هاست. در این اثر هیچ اثری از آیات و روایات به عنوان دو منبع اصیل دینی دیده تحلیل آن

نوشته محمدنبی امینی « نظریه قرآن در رابطه با تضاد اجتماعی»نامۀ شود. اثر دیگر پایاننمی
هنوز در دسترس پژوهشگران قرار  است که به تازگی نگارش یافته است. هرچند متن این اثر

نگرفته؛ اما در این اثر عوامل تضادهای اجتماعی صرفاً از نگاه قرآنی مورد بررسی قرار گرفته 
« اخوّت در قرآن و حدیث و آثار آن در مدیریت تعارض بین فردی»است. اثر دیگر پایان نامه 

تعصّبات جاهلانه، دنیاطلبی،  نوشته حسین قدرتی که در آن با نگاهی غالباً اخلاقی، جهالت،
طلبی، شهرتخواهی و حسدورزی را به عنوان رذائل اخلاقی، تحقیر و مسخره کردن، جاه

تحلیل عوامل و »نامه عوامل تضاد اجتماعی مورد بررسی قرار گرفته است. اثر دیگر پایان
م نویسنده به قل« های حل آن از نظرگاه قرآن و حدیثهای اجتماعی و راهپیامدهای تعارض

ای مورد مطالعه و تحلیل قرار گرفته این مقاله است. در این اثر آیات و روایات به شکل گسترده
 و عوامل تضادهای اجتماعی به شکل مبسوط بررسی شده است. 

های تضادهای اجتماعی آثار فراوان دیگری نیز در این زمینه وجود دارد که برخی از جنبه
اند. رخی پیامدها یا نحوه مدیریت، تضاد را مورد بررسی قرار دادههمچون برخی از عوامل یا ب

در این آثار غالباً تضادهای اجتماعی نه با مراجعه مستقیم به منابع دینی بلکه از دیدگاه متفکران 
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های امام خمینی و دکتر شریعتی دیدگاه»نامۀ مسلمان بررسی شده است. از جمله، پایان
-بررسی تطبیقی دیدگاه»نامۀ محمد قدسی؛ پایاننوشته علی« ماعیهای اجتدرباره نابرابری

اثر فریبرز حیدری؛ پایان« های اجتماعیهای استاد مطهری و دکتر شریعتی درباره نابرابری
طراحی »زاده؛ مقالۀ نوشته مجتبی روحانی« قشربندی اجتماعی در اندیشه امام خمینی»نامۀ 

مقیمی؛ مقالۀ  توسط سید محمد« ای اندیشه امام خمینیو تبیین الگوی مدیریت تضاد بر مبن
کید بر تفسیر المیزان» دین »اثر صادق گلستانی؛ مقالۀ « نابرابری اجتماعی از دیدگاه قرآن با تأ

به قلم آقای حسین « و نقش آن در پیشگیری و رفع اختلافات اجتماعی از منظر قرآن
فرهنگی نسل جوان با تحلیل جامعه تضادهای اجتماعی، روانی و »عبدالمحمدی؛ مقالۀ 

ای مدیریت تعارض از دیدگاه بررسی مقایسه»جمعه؛ مقالۀ از فرهاد امام« شناختی از قرآن
بررسی تعارض از منظر »به قلم افشین میری و دیگران و مقالۀ « اسلام و سایر مکاتب علمی

 نوشته عصمت مسعودی و همکاران. « های مدیریتمکتب اسلام و تئوری
بندی عوامل تضادهای جه تمایز پژوهش حاضر از دو جنبه است. یکی آنکه تقسیمو

شود، هرچند اجتماعی ارائه شده در پژوهش پیش رو، در هیچ کدام از آثار یادشده دیده نمی
ای اشتراکاتی نیز با آنها دارد. دیگر آنکه در این پژوهش هم آیات و هم روایات به شکل گسترده

 است.  بررسی قرار گرفته

 مبانی نظری

در آیات قرآن و روایات معصومین واژگانی وجود دارد که با بحث تضادهای اجتماعی 
مرتبط است. کلماتی همچون اختلاف، تفرقه، نزاع، شقاق، مجادله، قتال، عداوت، صدود، 
محاجه، خصومت، مشاجره، مراء، لجاجت، ملاحات، مشارت، ممارات، مجارات و محادّه. 

های دینی معنایی فراخ برای تضاد اجتماعی در دهد که در آموزهاژگان نشان میبررسی این و
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 تواند هر نوع تضادی را شامل شود. نظر گرفته شده است که می
طبیعتاً آیات و روایات مرتبط با این بحث، در آثار اندیشمندان اسلامی به ویژه در زمینه 

قرار گرفته است. در این میان،  شناسی مورد تحلیل و بررسیشناسی و جامعهانسان
شناسانه قوی نیز دارند همچون علامه های جامعهاندیشمندان عرصۀ دینی که گرایش

طباطبایی، علامه جوادی آملی، شهید مطهری و دیگران هیچ تعریف مشخصی برای 
ر اند. نکته قابل توجه آن است که در هیچ کدام از آثاری که دتضادهای اجتماعی ارائه نداده

پیشینه پژوهش از آنها یاد شد، تعریفی از تضادهای اجتماعی از نگاه متفکران اسلامی بیان 
پژوهان مباحث اجتماعی، معنای تضادهای نشده است. گویی آن اندیشمندان و دیگر دین

دیدند که نیازمند تعریف باشد. نشانه آن نیز این است که این تر از آن میاجتماعی را بدیهی
ن در مباحث گسترده مرتبط خود با تضادهای اجتماعی از کلماتی همچون اندیشمندا

اند و در های مرتبط استفاده کردهاختلاف، نزاع، مشاجره، مخاصمه، تصادم، دعوا و دیگر واژه
دهند. حتی شهید مطهری با اینکه آشنایی کامل و دقیق عین حال هیچ تعریفی هم از آنها نمی

را به کرات در آثار خود « تضادهای اجتماعی»ی دارد و عبارت شناسی غرببا مباحث جامعه
دهد؛ بنابراین، ناگزیر در تعریف تضاد اجتماعی به کار برده است؛ اما تعریفی از آن ارائه نمی

 باید به همان تعاریف ارائه شده در علوم انسانی مراجعه کرد. 
این اندیشمندان معنای البته این ارائه نکردن تعریف به معنای ضعف نیست؛ چرا که 

متبادر به ذهن تضادهای اجتماعی که همان اختلافات در امور دنیایی و دینی است و در آیات 
-اند. بر خلاف جامعهاند و به تحلیل آن پرداختهو روایات نیز بیان شده است را مدنظر داشته

 در معنای پیچیده شناسان به ویژه متفکران نظریۀ مکتب تضاد که تضادهای اجتماعی را غالباً 
اند که لزوماً آن در جامعه )گروه و سازمان( مطمح نظر داشته« تضاد ساختاری»و کلان 
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بینیم آنها نیز در تعریف تضاد اجتماعی نیازمند تعریف جامع و مانع بوده است؛ بنابراین، می
 اند. هنوز به توافق نرسیده

ها ه شده است که به برخی از آنبه هر روی تعاریف بسیاری برای تضاد اجتماعی ارائ
کنند. شود. اغلب افراد با شنیدن واژۀ تضاد، دعوا، زد و خورد یا جنگ را تجسم میاشاره می

های افراطی، تنها آشکارترین و بارزترین نمودهای خصمانه تضاد در صورتی که این وضعیت
ها نیز وجود دارند. ها و جدالها، انتقادتر تضاد مانند نبود توافقتر وملایماست. انواع ظریف

( تضاد، مفهومی است که اجماع نظری در بین دانشمندان درخصوص 6: 1394)رضائیان، 
های متفاوتی در ها و پیامدهای آن وجود ندارد. این واژه به شیوهمعنا، ابعاد، ساختار، مؤلفه

ماعی گرفته تا شناسی اجتشناسی و روانهای مختلف علوم اجتماعی، از جمله جامعهحوزه
ها تعریف و به کار گرفته شده است. )عباسی علوم سیاسی بنا به مقتضیات خاص هریک از آن

 ( 91: 1392و دیگران، 
سازد که نوع ساختار پیچیدۀ بررسی نظریه تضاد مارکس ما را به این نکته رهنمون می

ناپذیر ت آن را اجتنابداری، تضاد را نهادی و ساختاری کرده است و از این جهجوامع سرمایه
داری امروزی، تضاد را در ذات و ساختار خود نهادینه کرده است. در واقع جوامع سرمایه

اند. مارکس نابرابری در توزیع ابزار تولید را عامل تضاد میان اند و به آن مشروعیت دادهکرده
ای موجود ( مارکس، که جامعه و قشره94-95: 1385دانست. )ملک، طبقات اجتماعی می

داند، نزاع میان طبقات اجتماعی را در آن را مولود شیوۀ تولید و توزیع کالا و ثروت می
شمارد. او تضاد اجتماعی؛ یعنی تضاد میان نیروهای میترین عامل تغییر و انقلاب برمهم

داند که منجر به پدید آمدن شکل جدیدی از روابط مولده و روابط اجتماعی را امری ذاتی می
 ( 101: 1383اجتماعی شده و در نهایت تکامل اجتماعی را به دنبال دارد. )غفاری، 
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دارندورف درخصوص تضاد که عنصری محوری در اندیشۀ مارکس است ایرادهایی را 
کاهد کند. به عنوان مثال مارکس تضادهای اجتماعی را به تضاد طبقاتی فرومیمطرح می

گیرند. مارکس مبنا و ریشۀ تضاد طبقاتی قرار می که تضادهای اجتماعی فراتر ازدرحالی
که به نظر دارندورف، در دورۀ کند درحالیوجو میتضادهای طبقاتی را در مالکیت جست

کید جدید، باید مبنا و ریشۀ تضادهای اجتماعی را در تضاد منافع جست وجو کرد و به جای تأ
های متفاوت است رابر که ناشی از سمتبر نقش مالکیت نابرابر در تحقق تضاد، به اقتدار ناب

گذاری جامعه دارد، توجه کرد. در اندیشۀ مارکس بیشترین سهم مربوط و ریشه در نظام ارزش
که باید توجه نشده به عوامل درونی است و به عوامل بیرونی و نقش فشارهای خارجی چنان

شود؛ یعنی مهار می است؛ مارکس به آن دسته از تضادهایی که معمولًا توسط نظام حاکم
: 1383کند. )فاری، دهنده در برابر نیروهای تغییردهنده توجه نمیکننده و نظمنیروهای کنترل

160-159 ) 
ها یا مطالبۀ منزلت، قدرت و منابع کمیاب به اعتقاد کوزر، تضاد نوعی مبارزه بر سر ارزش

سازی، رشان؛ بلکه خنثیهای مورد نظاست و هدف طرفین درگیر، نه صرفاً رسیدن به ارزش
 ( 14: 1387زاده، صدمه زدن یا حذف رقباست. )لهسایی

داند. او تضاد ترین معنای تضاد را نبود توافق میان دو یا چند گروه میاستیفن رابینز، کوتاه
ای بازدارنده، سبب کوشد تا به گونهداند که شخصی در آن به طور عمدی میرا فرایندی می

 ( 134: 1388ی در رسیدن به علایق و اهدافش شود. )رابینز، ناکامی شخص دیگر
به نظر کرایزبرگ تضاد اجتماعی زمانی وجود دارد که دو یا چند طرف به اختلاف و 

ببرند. این تعریف به آن معناست که تضاد مستلزم نوعی وقوف و ناسازگاری اهدافشان پی
گاهی است. طرفین درگیر ممکن است برای رسیدن به اه دافشان به زور یا خشونت متوسل آ
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گویی به مطالباتشان ترغیب نمایند. )شکرچی، شده یا تلاش کنند طرف مقابلشان را به پاسخ
1390 :27 ) 

های شود که کنشماکس وبر معتقد است، زمانی یک رابطۀ اجتماعی تضادآمیز نامیده می
قاومت دیگری یا دیگران صورت گرفته در آن عملا در جهت پیشبرد خواست یک فرد به رغم م

: 1384داند. )وبر، باشد. او دامنۀ تضاد را از رقابت کاملا سازمان یافته تا جنگی تمام عیار می
207 ) 

ها، عقاید، باورها، های )اهداف، ارزشگرای و همکارانش نیز تضاد را ادراک فعالیت
اعث تداخل، ممانعت، کنند که بها، احساسات و ...( مغایر و ناسازگار تعریف میخواسته

 ( 93: 1388شود. )فیاضی، صدمه و آسیب می
سازی، در تمام این تعاریف، چند کلمه، شالودۀ تعریف را بر عهده دارد: مبارزه، خنثی

گاهانه، نبود توافق، جنگ،  صدمه و آسیب زدن، جلوگیری، ممانعت، رفتار عمدی و آ
 ی، زور، خشونت و تداخل. مخالفت، تعامل خصمانه، اختلاف، ناسازگاری، درگیر

توان چنین تعریف های تعاریف متکثر ارائه شده، تضاد اجتماعی را میبا بررسی مؤلفه
گاهانه که در سطوح مختلف بینافردی، بین  کرد: هرگونه تفکر، احساس و رفتار خصمانۀ آ

دهد. مطابق اهداف پژوهش حاضر، در تعریف گروهی، بین سازمانی و بین المللی رخ می
مد نظر نیست، « تضاد ساختاری»ارائه شده دو نکته لحاظ شده است: اول آنکه در این تعریف 

دوم آنکه صرفا تضاد بر سر منابع کمیاب ارزشمند )تضاد غیرساختاری( مقصود نیست و 
 گیرد. هرگونه تضاد ناشی از عوامل دیگر همچون هیجانات آنی و امثال آن را نیز در بر می

امعه شناسان موارد متعددی را به عنوان عوامل تضادهای اجتماعی به هر روی این ج
: 1378( نابرابری، )ترنر، 160-161: 1383اند: کمیابی و ارزشمندی، )غفاری، مطرح کرده
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؛( تقسیم کار، 92-93: 1383( تضاد منافع، )آزاد ارمکی، 94-95، 1385؛ ملک، 53-52
؛ 155: 1383( اجبار، )غفاری، 139: 1371؛ ابوالحسن تنهایی، 28-29: 1385)ملک، 
( خشونت )ریتزر، 251ش، ص1392( تغییرات اجتماعی، )کوهن، 78: 1378کرایب، 

( 317: 1372؛ رابرتسون، 254: 1394؛( و کم شدن فاصلۀ اجتماعی )لالمان، 172: 1384
 شمارند. را به عنوان عامل تضادهای اجتماعی بر می

 روش تحقیق

شود که یکی از های مختلفی تقسیم میتحقیقات علمی بر اساس ماهیت و روش به گونه
( محقق در 80-82: 1390نیا و همکاران، ها، تحقیق توصیفی است. )عسکریآن گونه

گونه دخالت یا استنتاج ذهنی، کند آنچه را که هست، بدون هیچگونه تحقیقات سعی میاین
توان علاوه نبۀ وصفی دارد، گزارش دهد؛ البته در این روش میبر اساس اطلاعاتی که صرفاً ج

بر گزارش و توصیف موضوع، آن را مورد تحلیل هم قرار داد. این روش تحقیق دارای انواع 
تحقیق توصیفی »، «تحقیق توصیفی موردی»، «تحقیق تداومی و مقطعی»مختلف 

های مختلفی ها و نگاها شیوهاست؛ چرا که ب« تحقیق توصیفی تحلیل محتوا»و « یابزمینه
 ( 18-19: 1393توان موضوعات را توصیف کرد. )حسینی، می

تحلیلی در این پژوهش بدین شکل است که ابتدا با -گیری از روش توصیفیفرایند بهره
ها، آیات و روایات بسیاری مورد ای در آنوجوی رایانهمراجعه مستقیم به منابع یا جست

بر اساس میزان مناسبت لفظی و محتوایی با موضوع پژوهش، تعداد قابل  مطالعه قرار گرفته و
توجهی از آیات و روایات انتخاب شده است. سپس با مطالعه مجدد آیات و روایات منتخب 

ها تعیین شده است. آنگاه با بررسی و ای برای آنها، عناوین )کد( اولیهبندی اولیه آنو دسته
اختصاص یافته و آیات و روایات ذیل هر یک، عناوین مشابه حذف  بازبینی چندین باره عناوین
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تر و یا ادغام شده است. سپس بار دیگر عناوین، بازنگری مجدد شده و ذیل عناوین کلی
گاه بر اساس شبکه مضامین دینی شکل گرفته حول عوامل اند. آنتری قرار گرفتهجامع
و محورهای اصلی و فرعی استخراج و تبیین  ها پرداختههای اجتماعی، به تحلیل داددهتضاد
 اند. شده

 های تحقیقیافته

های پژوهش، حول تبیین دو پرسش از پیش مطرح شده سامان یافته است، از آنجا که یافته
 در این قسمت به این سؤالات از دیدگاه اسلام پاسخ داده خواهد شد. 

 ناپذیری تضادهای اجتماعی. اجتناب1

ش پیش رو آن است که نوع مواجهۀ اسلام با مسئله وقوع تضادهای اولین سؤال پژوه
اجتماعی چیست؟ به بیان بهتر، آیا اسلام، وقوع تضادهای اجتماعی را ذاتی زندگی جمعی 

توان از داند که میداند که ناچار از پذیرش آن هستیم یا آن را از امری عارضی میانسان می
 اساس، آن را مانع شد. 

داند. قرآن کریم ناپذیر میتضادهای اجتماعی را امری حتمی و اجتناباسلام وقوع 
صراحتاً وجود دائمی تضاد و اختلاف در میان ابنای بشر را متذکر شده است؛ اگر پروردگار 

اند. که پیوسته در اختلافداد، درحالیخواست، قطعاً همۀ مردم را امّت واحدی قرار میتو می
ع آیاتی که پیرامون معرفی انسان وجود دارد، مؤید این مطلب ( از طرفی مجمو118)هود: 

 های فطری اوست. است که تضاد اجتماعی، گره خورده با کیفیت خلقت انسان و ویژگی
کند. از جمله صفات های مثبت و منفی متعددی معرفی میقرآن کریم انسان را با ویژگی

( بسیار ظلم کننده 19یص )معارج: (، بسیار حر6منفی او عبارت است از طغیانگر )علق: 
(، آزادی مطلق طلب 4، نحل: 77(، بسیار دشمنی کننده )یس: 34، ابراهیم: 72)احزاب: 
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(، بسیار بخیل 54(، مجادله گر )کهف: 49؛ زمر: 72(، بسیار جاهل )احزاب: 5)قیامت: 
؛ 83ا )اسراء: ( و اعراض کننده از خد37؛ انبیاء: 11(، بسیار شتابزده )اسراء: 100)اسراء: 
ها در انسان، قطعا روابط اجتماعی او را ( ناگفته روشن است که وجود این ویژگی51فصلت: 

کند. تضادهای گسترده اجتماعی یکی دهد و آن را دچار فساد و تباهی میتحت تاثیر قرار می
 های انسان است. از بارزترین نمودهای این ویژگی

صیغۀ « ظلوم»کند. معرفی می« ظلوم»ان را با صفت ابراهیم انس 34به طور نمونه آیه 
کننده است. این تعبیر حاکی از آن است که ظلم و طغیان مبالغه بوده و به معنای بسیار ظلم

ای است که قابل اغماض نیست و همواره جوامع انسانی پر از ظلم ها به اندازهدر میان انسان
ها تخلف از قانون، ارتکاب مواره در بین انساندهد که هها نیز نشان میخواهد بود. واقعیت

بینی کرد که در آینده نیز چنین توان پیشراحتی میجرم و بزهکاری وجود داشته است و به
 خواهد بود. 

شناسانۀ قرآن کریم، حاکی از آن است که نوع خلقت انسان، دسته دیگری از آیات انسان
ناپذیر کرده است. زمانی که تمی و اجتنابوجود تضاد در جامعۀ بشری را امری طبیعی، ح

خواهد در زمین خلیفه قرار دهد، ملائک به نوعی در دارد که میخداوند به فرشتگان اعلام می
گونه به خداوند عرض کردند: آیا کسانی در زمین خواهی گماشت مقام اعتراض یا تعجب، این
کنیم؟ ! د تو را تسبیح و تقدیس میها بریزند و حال آنکه ما خوکه در آن فساد کنند و خون

فرماید: من چیزی )از کند و میها را رد نمی( خداوند در جواب، این ادعای آن30)بقره: 
دانید. همین سکوت خداوند در برابر ادعای ملائک دانم که شما نمیاسرار خلقت بشر( می

 ادعاست.  ها در زندگی اجتماعی، تایید آنمبنی بر مفسد و سفّاک بودن انسان
گیری تضادهای اجتماعی، در بخش بعدی تبیین مسئلۀ نقش فطرت انسان در شکل
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 خواهد شد. 

 . عوامل تضادهای اجتماعی2

های قرآنی و روایی، چه عواملی برای سؤال دوم پژوهش حاضر، آن است که در آموزه
ه در این زمینه تضادهای اجتماعی بیان شده است. با بررسی مجموع آیات و روایات فراوانی ک

های اجتماعی را به چهار دسته عوامل کلی که دیگر عوامل توان عوامل تضادوجود دارد، می
گیرد، تقسیم کرد. این عوامل، شامل عوامل فردی، اجتماعی، فرااجتماعی و ذیل آنها قرار می

ا فراطبیعی است. عوامل فردی شامل فطرت انسانی و جهل، عوامل اجتماعی شامل فقدان ی
ضعف حکومت و ضعف امت، عامل فرااجتماعی شامل نقش دشمنان خارجی در این عرصه 

 و عامل فراطبیعی شامل نقش شیاطین در این باره است. 
 . فردی2. 1
 . فطرت انسان2. 1. 1

کند، فطرت های اجتماعی نقش مستقیم و مهمی ایفا مییکی از عواملی که در وقوع تضاد
-نیز به معنای خاص آن است که در مقابل طبیعت مطرح می انسان است. مقصود از فطرت

های خداشناس بودن، همگانی بودن و تغییر و تبدل نپذیرفتن است. مطابق شود و دارای ویژگی
زودی اختلاف و تضاد ها تا زمانی، امت واحده بودند؛ اما بهسوره مبارکۀ بقره، انسان 213آیۀ 

ابود گشت؛ بنابراین، خداوند با انزال کتب و ارسال در میانشان پدیدار شد و امت واحده ن
رسل، راه حل رفع این اختلافات را که تنها همان دین الهی است، برای بشر بیان کرد. خداوند 

دهنده فرماید: مردم، امّتی یگانه بودند؛ پس خداوند پیامبران را نویدآور و بیممتعال می
فرو فرستاد، تا میان مردم در آنچه با هم اختلاف  برانگیخت و با آنان، کتاب ]خود[ را به حق

 داشتند، داوری کند. 
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ها، نه عامل خارجی بلکه ناشی آید، علت اختلاف اولیۀ انسانچنانکه از ظاهر آیه برمی
در تفسیر چرایی وقوع این اختلاف  های فطرت انسانی بوده است. علامه طباطباییاز ویژگی

 نویسند:می
طور بیان کرده که انسان، کند و این معنا را اینیع اصل دین را بیان میاین آیه، سبب تشر

این موجودی که به حسب فطرتش اجتماعی و تعاونی است، در اولین اجتماعی که تشکیل 
گاه همان فطرتش وادارش کرد تا برای اختصاص دادن منافع به خود با داد یک امت بود، آن

یاج به وضع قوانینی که اختلافات پدید آمده را برطرف یکدیگر اختلاف کنند، از اینجا احت
ها در دین راه سازد، پیدا شد و این قوانین لباس دین به خود گرفت؛ اما رفته رفته آن اختلاف

ها دو قسم شد، یکی یافت، بر سر معارف دین و مبدأ و معادش اختلاف کردند؛ پس اختلاف
د، دیگر اختلافی که منشأش فطرت و غریزه اختلاف در دین که منشأش ستمگری و طغیان بو

 ( 111، 2، 1417بشری بود و اختلاف دومی باعث تشریع دین شد. )طباطبایی، 
باید گفت، یکی از چیزهایی که بشر را به سوی  در توضیح سخن علامه طباطبایی

و زندگی جمعی کشاند، فطرت او بود. طبق آیات قرآن، خداوند انسان را مرکب از روح مجرد 
گاه دو امکان را در وجود او قرار ( آن10-11؛ سجده: 72؛ ص: 11بدن مادی آفرید. )مؤمنون: 

( و دیگری قدرت تسخیر 31؛ بقره: 78؛ نحل: 5داد، یکی قدرت فکر و ادراک کردن )علق: 
( این دو ودیعۀ الهی نتیجۀ سومی را موجب گشت و آن 13؛ جاثیه: 29موجودات دیگر )بقره: 

راحتی هرچه ن توانست علوم گوناگونی را برای خودش به وجود بیاورد تا بتواند بهاین که انسا
 تر در هرآنچه که خارج از خودش هست، تصرف کند و آن را به تسخیر خود درآورد. تمام

داند که از موجودات انسان بر اساس همین درک، این تصدیق را برای خود قطعی می
ها را به تسخیر خود درآورد؛ بردای کند و آنی خود بهرهپیرامونی خود، برای منفعت و بقا



 

 

لام
 اس

گاه
ید

ز د
ی ا

ماع
جت

ی ا
دها

ضا
ت

 

 

337 

کند. بعد ها ارتباط برقرار میبرد و با آنبنابراین، از همان اوان کودکی دست به سوی اشیا می
ها دیگر موجودات را به تصرف خود درآورد و سازد تا به وسیلۀ آنابزارها و لوازم گوناگونی می

مند شود. خلاصه آنکه مستقیم یا غیر مستقیم این کار را بهرهاز منفعت گیاهان و حیوانات 
ماند و انسان به هر راهی کشی در امان نمینوعش نیز از این استخدام و بهرهکند. حتی هممی

ها آورد و هرقدر که بتواند در هستی و امور آنکه ممکن باشد، دیگران را به خدمت خود درمی
ها را فراهم های آنها، زمینۀ تصادم ارادهارطلبی انسانکند. همین خصلت انحصدخالت می

 کرد و در نتیجه در تمام شئون زندگی مادی خود با یکدیگر تضاد پیداکردند. 
این روند همچنان ادامه پیدا کرد تا اینکه انسان متوجه این واقعیت شد که هریک از افراد 

ت کسب کند؛ بنابراین، مجبور شد خواهد دیگری را به تصرف خود درآورد و از او منفعمی
خواهد دیگران را به خدمت بگیرد، گونه که خودش میاین واقعیت را نیز بپذیرد که همان

دیگران نیز بتوانند او را به خدمت بگیرند. همین جا بود که فهمید باید در قالب اجتماع زندگی 
برای اینکه این اجتماع از  کند و با تشریک مساعی، همه از یکدیگر منتفع شوند و نیز فهمید

هم نگسلد، باید حق و حقوق و حد و حدود هر فرد را مشخص کنند تا هرکس به حقش برسد 
 و تعادل در روابط اجتماعی )عدالت اجتماعی( برقرار شود. 

پس معنای تشکیل اجتماع در واقع چیزی غیر از این نخواهد بود که افراد آزادی و اختیار 
کشی کنند. پس انسان تا بتوانند در کنار هم زندگی کنند و از همدیگر بهرهخود را محدود کنند 

ها( و به دنبال آن، عدل از سر اجبار و اضطرار تن به تشکیل اجتماع )محدود کردن آزادی
های ها و سرکشیدهد و نه از سر میل باطنی؛ بنابراین، تاریخ، پر است از طغیاناجتماعی می

قدرت یافتند و از دیگران نیرومندتر شدند. در اینجاست که عدالت هایی که مقداری انسان
آید و ارکان اجتماع به لرزه گراید و طبقۀ قوی و ضعیف به وجود میاجتماعی به سستی می
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نوعان خود، افتد و باز همین ظالمان هستند که برای بقای اجتماع و بیشتر بهره بردن از هممی
ها نیز نند؛ چراکه اگر اجتماع بگسلد، رشتۀ منفعت آنکقوانین را تدوین و تصویب می

 . گسلدمی
پس همان قریحۀ فطری استخدام که او را به زندگی جمعی دعوت کرده بود، خود، عاملی 
شد که میان افراد جامعه تضاد و اختلاف ایجاد شود. باید توجه داشت که صرف تشکیل 

کشی بشر شده جر به تعدیل خصلت بهرهاجتماع و صرف تعاون در بقا و رفع حوائج، که من
شود که او این قریحه را فراموش کند؛ پس قریحۀ استخدامگری در انسان است، موجب نمی

 یک عامل تهدیدکنندۀ عدالت در جامعه است. 
 
 . جهل2. 1. 2

کند. پیامبر های اجتماعی را جهل معرفی میروایات معصومین، یکی از علل وقوع تضاد
کنند که به در بیان صفت انسان عاقل و انسان جاهل، جاهل را کسی معرفی می اکرم

کند. در این فرازی مینزدیکان خود ظلم، به زیردست خود ستم و در برابر مافوق خود گردن
هایی برای انسان عاقل برشمرده شده است: گذشت و بخشش بر نادان و ظالم، روایت خصلت

: 1404ها و سنجیده سخن گفتن. )ابن شعبه، باق در کسب خوبیتواضع در برابر دیگران، است
28) 

ی انسان عاقل تا چه اندازه در پیشگیری از وقوع هابه وضوح روشن است که این خصلت 
هایی که صرفا به خاطر کنترل نکردن زبان، ها موثر است. چه بسیار تضاداختلافات و تضاد

 آورد. شود و نتایج ناگواری به بار میور میتکبر و خشم و عدم عفو و صفح شلعه
دانند: دشمنی نیز دشمنی کردن با مردم را از اخلاق افراد جاهل می امیرالمؤمنین علی



 

 

لام
 اس

گاه
ید

ز د
ی ا

ماع
جت

ی ا
دها

ضا
ت

 

 

339 

 ( 462: 1366. )تمیمی آمدی، های نادانان استکردن با مردان از خصلت
امام  گیرد. در روایت عقل و جهل ازها را در برمیجهل در معنای گستردۀ خود، همۀ بدی

برخی از جنود جهل بیان شده است: شر، کفر، انکار، ستم، ناخوشنودی، ناسپاسی،  صادق
گستاخی،  دنیاپرستی، بدرفتاری،  دری، نادانی، حماقت، پرده دلی، خشم، سخت حرص، 

گیری، دریغ و خودداری، ، انتقام، کناره، پرگویی، استکبار، شکخردیزدگی، بیتکبر، شتاب
مکر و  کینه، دروغ، خیانت، آمیختن حق و باطل،  طلبی، شکنی، گناه، برتریپیمان دشمنی،

، اصرار پیروی هوا جانبداری باطل، بغی،  چینی، کار بد، خودآرایی، سخن حیله، افشا کردن، 
 ( 43، 1: 1429بر گناه، سر باز زدن، جدایی و بخل. )کلینی، 

تواند مستقیم یا غیرمستقیم ز این صفات در انسان میآشکارا پیداست که تنها وجود یکی ا
و اختلافات در جامعه گردد. این رذایل، در صورت وجود در فردی،  عاملی برای وقوع تضادها

شود، منجر به دهد و آنچه از اعمال از او صادر میتمام رفتارهای او را تحت تاثیر قرار می
 شود. تضاد و تعارض در جامعه می

 
  جتماعی. ا2. 2

توان در دو دسته قرار داد. یکی نقش حکومت و کارگزاران آن در عوامل اجتماعی را می
کنند و جامعه و روابط تنظیم روابط اجتماعی و دیگری مردمی که در جامعه زندگی می

تواند زمینه تضادهای دهند. ضعف و نقصان هریک از این دو میاجتماعی را شکل می
 د. اجتماعی را فراهم آور

 . فقدان یا ضعف حکومت2. 2. 1
های اجتماعی دارد، عامل حکومت یکی از عواملی که نقش مهم و بسزایی در ایجاد تضاد
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است. حکومت اجزای مختلفی را در خود جای داده است. این اجزا با به کارگیری افراد، چرخ 
. نفس وجود 1آورند. پس دو مسئله در اینجا مطرح است: ادارۀ مملکت را به حرکت درمی

حکومت. بسیار روشن است که هیچ مردمی بدون حکومت  . کارگزاران2حکومت؛ 
توانند به سعادت برسند و اساساً بدون حکومت هرج و مرج همه چیز و همه جا را نمی

تر از نفس وجود حکومت اهمیتاند، کمفراخواهد گرفت. بُعد دیگر مسئله که همان کارگزاران
های اجتماعی یی در ایجاد تضادنیست. خلق و خوی ایشان و همچنین عملکردشان نقش بسزا

ها به خطر تواند بر اثر بدصفتی و عملکرد بد آنخواهد داشت. تا جایی که کیان حکومت می
 بیافتد. 

پرواضح است که در نبود حکومت در جامعه چه وضعی گریبانگیر آن خواهد شد، چه 
قانون معطل فسادها به وجود خواهد آمد و چه هرج و مرجی جامعه را فراخواهد گرفت. 

خواهند ماند و حقوق افراد در جامعه پایمال خواهد شد و روابط میان افراد جامعه فاسد شده 
و نظام جامعه از هم گسیخته خواهد شد. از جمله مباحث مهم و اساسی در فلسفه سیاست، 

اکثریت اندیشمندان، فلسفه سیاسی وجود حکومت »مسئلۀ ضرورت وجود حکومت است. 
ای وجود داشته باشد دانند؛ یعنی معتقدند در جامعه باید ارگان و مجموعهلازم میدر جامعه را 

که دستوراتی صادر کند و دیگران اطاعت کنند یا مقرراتی را که مورد قبول جامعه است به اجرا 
ها را مجازات کند. این مطلب تقریباً مورد اتفاق همۀ درآورد و جلوی متخلفان را بگیرد و آن

 ( 20، 2، 1382)مصباح یزدی، «. ان استاندیشمند
داند و این ای غیر منطبق با واقع مینیازی جامعه از حکومت را اندیشهاسلام نیز بی

آمده است که حتی اگر جامعه  ضرورت را پذیرفته است. در سخنان امیرالمؤمنین علی
حکومت او حکومتی بهتر است تا در حکومت صالح نداشته باشد، یک حکومت فاجر از بی
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( چراکه در نبود 82: 1414مرد با ایمان کار خویش کند و کافر بهره خود برد؛ )شرف رضی، 
حکومت، جامعه دچار هرج و مرج خواهد شد و حقوق افراد پایمال و مصالح جامعه تضییع 

ها ای است که مهرهشود. ایشان همچنین فرمودند: مرتبۀ زمامدار در این محور، مرتبه رشتهمی
ها پراکنده شده و هر یک به دهد، اگر رشته بگسلد مهرهکند و به هم ارتباط میجمع میرا 

نیز در بیان  ( امام رضا203ها جمع نشود. )همان، رود، پس از آن هرگز همۀ آنجایی می
 ضرورت و اهمیت حکومت در جامعه فرمودند: 

یم که جز با داشتن سرپرست و یابها را نمیها و هیچ ملتی از ملتاز فرقه ایفرقه هیچ
رئیسی، که به امر دین و دنیای ایشان رسیدگی کند، باقی مانده باشد؛ پس در حکمت حکیم، 
جایز نیست که خلق را از داشتن چیزی که ناگزیر باید داشته باشند و دوام و قوام ایشان جز به 

جنگند و غنایم را میآن میسر نیست محروم سازد، کسی که به راهنمایی او با دشمنان خود 
دارد و از تعدی ستمگران بر دیگران کنند و او نماز جمعه و جماعت آنان را برپا میتقسیم می

 ( 101، 2، 1378کند. )صدوق، جلوگیری می
کنندۀ جهات گوناگون زندگی جمعی افراد جامعه، نقشی بسزا حکومت به عنوان مدیریت

اع دارد. صفات باطنی و عملکرد کارگزاران حکومت و مهم در تنظیم روابط میان افراد اجتم
های اجتماعی دارد. صفات بد و عملکرد اسلامی، نقش مهم و بسزایی در ایجاد و کنترل تضاد

تواند به اشکال گوناگونی به ایجاد تضاد اجتماعی منجر شود. گاهی این تضاد سوء ایشان می
ایجاد تضاد در میان اقشار گوناگون مردم  آید. گاهی منجر بهدر میان کارگزاران به وجود می

انجامد. مطابق روایت امیرالمؤمنین شود و گاهی به تضاد میان مردم با حکومت میمی
اهتمامی به آنها وقوع کارگزاران حکومت نسبت به مردم وظایفی دارد که نتیجۀ بی علی

مهربانی و ( عدالت، 333، ص1414تضادها و اختلافات در جامعه است. )شرف رضی، 
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زیستی، فسادستیزی و انتخاب کارگزاران لایق از جمله خیرخواهی، شکیبایی و مدارا، ساده
 ترین این وظایف است. مهم

 . ضعف امت2. 2. 2
 شوند. عامۀ مردم در جامعه مؤمنین به دو دسته مؤمنین و منافقین تقسیم می

 . مؤمنین1-2-2-2
دهند، وظایف مختلف و ین را تشکیل میمؤمنین به عنوان اکثریتی که جامعۀ مؤمن

ها را دچار اختلال تواند روابط اجتماعی آنخطیری بر عهده دارند که رعایت نکردن آن می
 ها به وجود آورد. ای را میان آنهای گستردهکرده و تضاد

 أ. مهجوریت معصومین و قرآن در جامعه
رآن عامل اصلی هدایت انسان و یگانه های دینی، پیامبر اکرم، اهل بیت ایشان و قدر آموزه

ای »فرماید: اند. قرآن کریم دربارۀ پیامبر اسلام میها معرفی شدهمرجع فصل خصومت
اید! دعوت خدا و پیامبر را اجابت کنید هنگامی که شما را به سوی کسانی که ایمان آورده

و از خدا و »رماید: ف( همچنین می24)انفال: «. بخشدخواند که شما را حیات میچیزی می
«. پیامبرش اطاعت کنید و با هم نزاع نکنید که سُست شوید و مهابت شما از بین برود

فرماید: ای می ( همچنین در بیان مرجعیت فصل خصومت برای قرآن و پیامبر46)انفال/
امری  اید، خدا و پیامبر و اولیای امر خود را اطاعت کنید؛ پس هر گاه درکسانی که ایمان آورده

اختلاف نظر یافتید، اگر به خدا و روز بازپسین ایمان دارید، آن را به خدا و ]پیامبر[ عرضه 
 ( 59تر است. )نساء: فرجامبدارید، این بهتر و نیک

ریشۀ هر مشکل در جامعه مؤمنین را باید در نوع رابطه  مطابق گفتار پیامبر اکرم
ای مردم! من دو چیز »در این باره فرمودند:  وجو کرد. ایشانجامعه با قرآن و امامت جست
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شوید، کتاب گذارم، اگر به آن دو چنگ زدید هرگز گمراه نمیگرانبها را در میان شما ودیعه می
 ( 413، 1، 1404)صفار، «. شوندخدا و اهل بیتم پس آن دو هرگز از هم جدا نمی

 همچنین فرمودند: 
گاه باشید که من به به دیدار پروردگارم خواهم شتافت و همانا در زودی خواهم مرد و آ

ام که اگر بدان چنگ زنید هرگز گمراه نگردید، که همان کتاب میان شما چیزی به یادگار گذارده
خوانید. پس )در به دست آوردن خدای متعال است که در میان شماست و روز و شب آن را می

حسد نورزید و با هم به دشمنی و جاه و مقام( بر یکدیگر پیشی نجویید و نسبت به هم 
گونه که خداوند شما را امر فرموده با هم برادر باشید و همانا عترت توزی برنخیزید و همانکینه

کنم. ام و شما را اکیداً به ایشان سفارش میخودم اهل بیتم را در میان شما به یادگار گذارده
 ( 46: 1413)مفید، 

اصلاح و سعادت جامعه تبعیت مؤمنین از رهنمودهای  بر اساس چنین روایاتی، تنها راه
تر و بیشتر باشد، است و این تبعیت هرچقدر عمیق« دین»قرآن و معصومین و در یک کلام، 

تر خواهد بود. چنانکه قرآن کریم تمسک به حبل الله را عامل اتحاد، الفت و جامعه سالم
 کند: امعه معرفی میبرادری میان مؤمنین و جلوگیری از تفرقه و نابودی ج

و همگی به ریسمان خدا چنگ زنید و پراکنده نشوید و نعمت خدا را بر خود یاد کنید: 
های شما الفت انداخت، تا به لطف او برادران آن گاه که دشمنان ]یکدیگر[ بودید، پس میان دل

 ( 103هم شدید و بر کنار پرتگاه آتش بودید که شما را از آن رهانید. )آل عمران: 
هایند. اند که همۀ مؤمنین موظف به پیروی از هر دو آنحبل الله همان قرآن و معصومین

ها این است آیات و روایات فراوان دیگری نیز در این باره وجود دارد که خلاصۀ بیان همۀ آن
 های محکم الهی بنا نهد. که جامعۀ مؤمنین باید مبنا و پایۀ زندگی خویش را بر شالوده
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این شالوده، قرآن و امامت است که مطابق حدیث پیامبر، هر دو در کنار هم باید مورد 
کند. قرآن و امامت محور تمسک قرار گیرند و چنگ زدن به یکی، ما را از دیگری کفایت نمی

ها را بر اساس اند که همۀ زوایای رفتاری و ارتباطی آنهمۀ اعمال ریز و درشت مؤمنین
ها های تضادسازند و زمینهکنند و از این طریق انسانی الهی میهی تنظیم میخواست و اراده ال

کنند؛ اما مهجوریت این دو در زندگی اجتماعی مؤمنین کن میو اختلافات در جامعه را ریشه
عواقب ناگواری به دنبال داشته است که نگاهی کوتاه به تاریخ اسلام و جوامع اسلامی به 

ها و اختلافات ای دارد که تضادین عواقب دامنۀ بسیار گستردهخوبی گویای آن است. ا
 هاست. اجتماعی یکی از آن

ای کسانی که »فرماید: قرآن رسیدن به حیات طیبه را مستلزم تبعیت از رسول دانسته و می
بخشد، اید، چون خدا و پیامبر، شما را به چیزی فراخواندند که به شما حیات میایمان آورده

این »آمده است:  ( در تفسیر قمی ذیل این آیه از امام باقر24)انفال: «. اجابت کنید آنان را
مایۀ زندگی، ولایت علی است که اگر از او پیروی کنید و ولایت او را داشته باشید، تشکل شما 

، 1، 1404)قمی، «. بخشدشود و اجرای عدالت را بیشتر در میان شما دوام میتر میقوی
271 ) 

خداوند »فرمایند: نیز در بیان جایگاه پیشوایی معصومان در جامعه می زهراحضرت 
، 1، 1403)طبرسی، «. قرار داد پیروی از ما را سبب نظم و پیشوایی ما را مانع جدایی و افتراق

99 ) 
 ب. فساد اخلاق و عمل و گسیختگی روابط اجتماعی

ها و اجتماعی دارد. بسیاری از خلق کیفیت اخلاق و رفتار، تاثیر بسزایی در تنظیم روابط
رفتارهای افراد جامعه، آثار مثبت و منفی اجتماعی به دنبال دارد. فسادهای باطنی و ظاهری 
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ترین علل وقوع تضادها در جامعه است. فسادهای مردم در جامعۀ مؤمنان، یکی از عمده
مود بیرونی فسادهای باطنی سرمنشأ فسادهای ظاهری است. به تعبیر بهتر فسادهای ظاهری ن

فرمودند: فسادِ ظاهر آدمی از فساد باطن اوست و کسی  باطنی است؛ بنابراین، امام صادق
که باطن خود را )از عیوب نفسانی و رذائل اخلاقی( اصلاح کند، خداوند متعال ظاهر او را 

که آثار های باطنی زیادی وجود دارند ( رذیله107: 1400فرماید. )ابوعبدالله، اصلاح می
گذارند. همۀ این رذایل، مستقیم یا غیر مستقیم، در وقوع رفتارهایی ناگواری در رفتار انسان می

های میان افراد را دامن میزند تاثیر دارد. این رذایل اخلاقی و رفتاری ها و اختلافکه تضاد
اند. در این بیان کردهاند و آیات و روایات فراوانی تاثیر آنها در تنظیم روابط اجتماعی را فراوان

ترین و تاثرگذارترین آنها را مجال امکان بررسی همۀ آنها وجود ندارد و صرفاً برخی از مهم
 شویم. یادآور می

حسادت یکی از آن رذایل است. در روایت است که مقصود از فواحش باطنی در قرآن، 
و قابیل را حسادت ( قرآن علت درگیری میان هابیل 129، 1، 1412حسد است. )دیلمی، 

( و تضاد میان یوسف و برادرانش را مستند به حسادت 27-29کند. )مائده: قابیل معرفی می
اند: عامل جدایی از هم و ( روایات نیز برای حسد آثاری برشمرده8-9کرده است. )یوسف: 

( عامل از هم گسیختگی روابط 322: 1404به وجود آمدن بغض و دشمنی، )ابن شعبه، 
( روایات همچنین ترک حسادت را عامل ایجاد محبت در بین 323وندی، )همان، خویشا

 ( 89: 1404داند. )ابن شعبه، مردم می
کم صبری یکی دیگر از این رذایل است. قرآن صبر را از عوامل حسن خلق در معاشرت 

ی صبر( احادیث نیز علت دشمنی میان مردم را کم34-35کند. )فصلت: با دیگران معرفی می
( روایات همچنین صبر را 618، 2، 1362؛ صدوق، 461: 1398کنند. )صدوق، معرفی می
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دانند: مسلمان آینۀ مسلمان است؛ پس اگر از ها در روابط اجتماعی میلازمه تحمل لغزش
برادر خود لغزشی دیدید، بر سر او مشورید و برای او همچون خود او باشید و او را هدایت و 

( در روایات، 618، 2، 1362بت به او مهربان و خیرخواه باشید. )صدوق، نصیحت کنید و نس
فرمودند:  ( امام علی359، 15، 1429صبر نابودکنندۀ خشم معرفی شده است. )کافی، 

پوشی کنید، چون ستم دیدید استقامت ورزید و اگر با شما بدرفتاری شد ببخشایید و چشم»
 ( امام کاظم151، 1404)ابن شعبه، «. کنند همان طور که دوست دارید با شما چنین

فرمودند: حسن جوار این نیست که همسایه را آزار ندهی؛ بلکه حسن جوار آن است که بر 
 ( 759، 4، 1429ها صبر داشته باشید. )کافی، اذیت آن

دلی یکی دیگر از این رذایل است. قرآن کریم جذب مردم به سوی پیامبر اکرم را سخت
دلی را عامل دور ( روایات، سنگ159کند. )آل عمران: ورد با مردم معرفی مینرمش در برخ

به مالک،  ( امیرالمؤمنین علی304: 1404دانند. )ابن شعبه، شدن مردم از انسان می
: 1414کند. )شریف رضی، رفتاری و نیکوئی با رعیت در دل را سفارش میمهربانی و خوش

نان که به اقامۀ نماز سفارش کرده، به مدارا با مردم را آنچ ( خداوند پیامبر مکرم427
 ( 90، 2، 1404توصیه کرده است. )سیوطی، 

کند، شراب و اما در حیطۀ رفتار، یکی از مواردی که زمینۀ تضاد در جامعه را ایجاد می
خواهد با شراب و قمار، میانِ شما دشمنی و کینه ایجاد کند و قمار است: همانا شیطان می

 ( 91دارید؟ )مائده: ا از یاد خدا و از نماز باز دارد؛ پس آیا شما دست برمیشما ر
عتاب و ملامت زیاد نیز از جمله عوامل ایجادی تضاد میان افراد است. امیرالمؤمنین 

روی در ملامت کردن آتش لجاجت را فرمودند: زیاده به فرزندش امام حسن علی
 ( 84: 1404شود. )ابن شعبه، وجب کینه و دشمنی میافروزد ... زیاد سرزنش مکن که مبرمی
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جا یکی دیگر از عوامل ایجادی تضاد و اختلاف در میان افراد جامعه است که مزاح بی
در روایات به آن اشاره شده است؛ البته مقصود مزاح ناصواب و خارج حق است. روایات 

و نابودی برادری )همان،  (750، 4، 1429؛ کلینی، 86مزاح را موجب کینه و دشمنی )همان، 
 کنند. ( معرفی می312

نی یکی دیگر از این رذایل رفتاری است که موجب تفرقه و نابودی دوستی است. چیسخن
چینی آن چینی چیست؟ سخندانید سخنبه اصحاب خویش فرمودند: آیا می نبی مکرم

: 1382ها را به هم زنند. )پاینده، است که سخنی را از کسان، پیش دیگران نقل کنند و میان آن
چین را پیروی کند، دوستی را به نابودی ودند: و هرکس سخنفرم ( امیرالمؤمنین علی161

 ( 510: 1414کشاند. )شریف رضی، 
رفتارهای تضادبرانگیز بسیارند و در این مجال امکان بررسی آنها نیست. غیبت و تهمت 

: 1406؛ ابوالحسن، 93، 4، 1429؛ کلینی، 221: 1366؛ تمیمی آمدی، 12)حجرات: 
( و مراء و مجادلۀ )طبری، 6: 1402؛ کوفی، 65؛ انعام: 103مران: افکنی )آل ع(، تفرقه401

 ند. ( از این دست12، 2، 1369؛ ورام، 26، 2: 1383
 . منافقین2-2-2-2

ها و اند و منشأ شرارتگروهی از عامۀ مردم که همواره در جامعۀ مؤمنین حضور داشته
اند. آیات بسیار زیادی در معرفی، اند، منافقانمشکلات فراوانی برای اسلام و مسلمین بوده

کید بسیار ذم و رسوایی منافقان نازل شده است و این دأب قرآن است که وقتی بر مسئله ای تأ
کند، نشان از اهمیت و حتمیت وقوع آن است. قرآن کریم در آیات فراوانی مؤمنین را از می

این امت آمد، نشان داد  بر سر اختلاف و تفرقه نهی کرده است و آنچه بعد از رسول خدا
کید و تذکر خداوند در قرآن، خبر از حتمیت وقوع تضاد و اختلاف در امت بوده  که آن همه تأ
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 بینی را کرده بودند. است. چنانکه روایات نیز این پیش
ترین بلایای اجتماعی این امت، همان بلایی است که بر سر دیگر به هر حال یکی از مهم

ختلاف و تضاد میان مسلمانان بود. عوامل بسیاری این امر را موجب شد امم الهی آمد و آن ا
و چه  ها، وجود منافقینی بود که چه در زمان حضور رسول اللهترین آنکه یکی از مهم

های گوناگون، به ایجاد بعد از رحلت ایشان، در صفوف متحد مسلمانان نفوذ کردند و با نیرگ
هایی است و آیات ند. تاریخ اسلام مشحون چنین تلاشتضاد و اختلاف در جامعه پرداخت

 اند. قرآن و روایات معصومین نیز آن را اخبار کرده
عبارتند از: ایجاد اختلاف در بین  های منافقان در زمان رسول خدابرخی از خیانت

افکنی در مصطلق، اختلافیمسلمانان، ماجرای افک، به راه انداختن جنگ روانی در غزوه بنی
ها بعد از رحلت رسول مصطلق در مریسع و بسیاری اعمال دیگر. آنراه برگشت از جنگ بنی

افکنی در تر به تفرقهنیز رفتارهای منافقانه خود را گسترش دادند و با خیالی آسوده خدا
امت اسلامی مشغول شدند و بلایی بر سر این امت آوردند که مشرکین و اهل کتاب نتوانستند. 

 نویسند:طبایی در این باره میعلامه طبا
هایی شود، این است که همۀ این اختلافآنچه که با تجزیه و تحلیل ما را بدان رهنمون می

کریم شود، همان منافقینی که قرآن که در اسلام پدید آمد، همه به منافقین منتهی می
شمارد؛ چون ترین بیان را دربارۀ آنان دارد و مکر و توطئۀ آنان را عظیم میترین و کوبندهخشن

اگر خوانندۀ عزیز بیاناتی را که قرآن کریم در سوره بقره و توبه و احزاب و منافقین و سایر 
د. تازه ها دربارۀ منافقین دارد، به دقت مورد مطالعه قرار دهد، لحنی عجیب خواهد دیسوره

این لحن منافقینِ در عهد رسول خداست که هنوز وحی قطع نشده بود. )و اگر دست از پا 
چیدند، بلافاصله خبرش به وسیلۀ ای میهایشان توطئهکردند و حتی در درون خانهخطا می
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رسید.( آن وقت چطور شد که وحی به رسول خدا و به وسیلۀ آن جناب به عموم مسلمانان می
گذشت رسول خدا دیگر هیچ سخنی از منافقین در میان نیامد و ناگهان سر و بعد از در

دهد که با رفتن آن جناب نفاق تمام شد و منافقین صدایشان خوابید )آیا هیچ عاقلی احتمال می
هم از بین رفتند؟!( به هر حال بعد از رحلت آن جناب بسیار زود مردم متفرق شدند و مذاهب 

ها مردم را در بند تحکم و استبداد خود ایی و دوری افکند و حکومتها جدگوناگون بین آن
کشیدند و سعادت حیاتشان را به شقاوت و هدایتشان را مبدل به ضلالت و غی کردند. 

 ( 375-376، 3، 1417)طباطبایی، 
 
 . فرااجتماعی2. 3

که یکی تضادهای اجتماعی همیشه منشأ درون انسانی و درون اجتماعی ندارد. بدین معنا 
های اجتماعی نقش بسزایی دارد و امروزه کاملًا عریان دیده از عواملی که در وقوع تضاد

ها های فراوانی را برای بر هم زدن اتحاد و امنیت آناند که تلاششود، دشمنان خارجیمی
ترین شگرد دشمنان برای تسلط بر جوامع اسلامی و رسیدن به اهداف کنند. اصلیمی

جاد تفرقه و اختلاف در میان آنهاست. این تلاش همیشه در تاریخ زندگی بشر پلیدشان، ای
که در صدر اسلام نیز همواره مشرکین و اهل کتاب با استفاده از وجود داشته است. چنان

کردند و به اشکال مختلف در میان هایی که در جامعه اسلامی وجود داشت، نفوذ میرخنه
آوردند تا جایی که رابطه میان مردم و حاکمیت )پیامبر ود میمسلمانان تضاد و اختلاف به وج

ترین مردم نسبت به اسلام و دادند. قرآن کریم یهود و مشرکین را دشمنرا( تحت تاثیر قرار می
ترین مردم اند، دشمنکند: مسلّماً یهودیان و کسانی را که شرک ورزیدهمسلمین معرفی می

 ( 82ائده: . )منسبت به مؤمنان خواهی یافت
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ها نسبت به مسلمانان را بیشتر از آن چیزی که در عمل نشان قرآن همچنین کینۀ درونی آن
 فرماید: کند که همیشه مترصد فرصتی برای ضربه زدن هستند. میداند و بیان میدهند میمی

چ [ از هیاید، از غیر خودتان، ]دوست و[ همراز مگیرید. ]آنانای کسانی که ایمان آورده
ورزند. آرزو دارند که در رنج بیفتید. دشمنی از لحن و نابکاری در حق شما کوتاهی نمی

ها دارد، بزرگتر است. در حقیقت، ما نشانههایشان نهان میسخنشان آشکار است و آنچه سینه
 ( 118عمران: [ را برای شما بیان کردیم، اگر تعقل کنید. )آل]ی دشمنی آنان

اگر بر شما دست یابند، دشمن شما باشند و بر شما به بدی »فرماید: ای دیگر میدر آیه
 ( 2)ممتحنه: «. دست و زبان بگشایند و آرزو دارند که کافر شوید

کردند؛ اما از آنجا که در صدر اسلام هرچند یهودیان در جامعه مسلمانان زندگی می
های آن زمان )نصارا( قلیتدینشان غیر از اسلام بود و همچنین از آنجا که بر خلاف دیگر ا

زدند، نه به عنوان یک عامل درونی تضاد و های بسیاری میها و خرابکاریدست به توطئه
دستی مشرکان به عنوان آمدند. یهود با هماختلاف، که به عنوان دشمن دیرینه به حساب می

تفاده از غفلت دستی با منافقان به عنوان عامل داخلی و با اسدو دشمن خارجی و همچنین هم
دادند. افکن بسیاری را در جامعه اسلامی انجام میهای تخریبی و تضادمسلمانان، حرکت

افکنی و ایجاد تردید در میان مسلمانان، افکنی میان دو قبیله اوس و خزرج، شبههاختلاف
ل از پراکنی در جامعۀ اسلامی، قیام مسلحانه و اقدام نظامی و دیگر اعماسازی و دروغشایعه

 جمله این اقدامات است. 
کند که در میان خود، رحیم باشند و علیه دشمن بنابراین، قرآن مسلمانان را تشویق می

فرستاده خداست و کسانی که با او هستند در برابر کفّار  محمّد»خود شدت داشته باشند: 
 ( 29)فتح: «. سرسخت و شدید و در میان خود مهربانند
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ازم پیروزی در برابر این کید دشمن مسئله شناخت دشمن است که در بنابراین، یکی از لو
های این پیروزی بصیرت، آیات بسیاری از قرآن کریم بدان اشاره شده است. از دیگر لازمه

بین شما و اهل قبله باب جنگ »فرمودند:  صبر و شناخت حق است که امیرالمؤمنین علی
که اهل بصیرت و استقامت و عالم به مگر آن کشدگشوده شده و این پرچم را به دوش نمی

 ( 247، 1414)شریف رضی، «. مواضع حق باشد
 
 . فراطبیعی2. 4

قرآن کریم و روایات معصومین یکی از عوامل وقوع تضاد در میان افراد جامعه را شیطان 
کنند. شیطان دشمن قسم خورده بشر است و در این راه از هیچ نیرنگ و تلاشی معرفی می

گیرد و آنها را گمراه کند و به خداوند قسم یاد کرده که در مسیر ابنای بشر قرار میگذار نمیفرو
های شیاطین برای گمراه کردن ( قرآن کریم بسیاری از روش39؛ حجر: 16کند. )اعراف: می

(، ایجاد 25شود: تسویل و تامیل )محمد: ها و نابود کردن دنیا و آخرتشان را یادآور میانسان
(، امر به بدی و فحشا و منکر 53؛ اسراء: 100ختلاف و دشمنی در میان مؤمنین )یوسف: ا

(، باز 91(، وعده به فقر )همان(، ایجاد دشمنی و کینه )مائده: 268و  169؛ بقره: 21)نور: 
( قرآن کریم 121( و مجادله کردن )انعام: 10داشتن از یاد خدا و نماز )همان(، نجوا )مجادله: 

ها که انسانبرند، درحالیبینند و بر آنها حمله میها را میدهد که شیاطین انسانیهشدار م
(؛ بنابراین، آیات بسیاری دشمنی شیطان را بیان و انسان 27توانند آنها را ببینند )اعراف: نمی

؛ یوسف: 22؛ اعراف: 142؛ انعام: 208و  168را از تبعیت از او برحذر داشته است )بقره: 
 ( 6؛ فاطر: 53؛ اسراء: 119؛ نساء: 62، زخرف: 60 ؛ یس:5

زدن میانۀ مؤمنین و ایجاد تضاد و اختلاف در در روایات نیز دربارۀ نقش شیطان در برهم
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میان دو مؤمن دشمنی  فرمودند: همانا شیطان ها سخن گفته شده است: امام باقربین آن
ا رها نکند( و همین که چنین کردند به پشت اندازد و تا یکی از آن دو از دین برنگردد )آن دو ر

بخوابد و دراز کشد و سپس گوید، کامیاب شدم؛ پس خدا رحمت کند مردی را که میان دو 
تن از دوستان ما الفت اندازد، ای گروه مؤمنین با هم انس و الفت گیرید و با هم مهربانی کنید. 

 ( 57، 4، 1429)کلینی، 
های خود را به گذارد و دستهتخت خویش را بر آب می فرمودند: شیطان پیامبر اکرم

تر است، یکی از تر پدید آرند منزلتشان بدو نزدیکها که گمراهی بزرگفرستد و آناطراف می
ها بیاید ای. یکی از آنها بیاید و گوید، چنین کردم و چنان کردم ابلیس گوید، کاری نکردهآن

و کسانش تفرقه انداختم، شیطان او را به خود نزدیک کند  و گوید، وی را رها نکردم تا میان او
 ( 268: 1382و گوید، تو خوبی. )پاینده، 

کند و تا داخل چشم را رجس شیطان دانسته و فرمودند: همانا مرد غضب می امام باقر
دوزخ نشود، هرگز راضی نگردد )تا مرتکب گناهی نشود خشمش تسکین نیابد(؛ پس هرکس 

ین شد و ایستاده بود، باید فوری بنشیند، تا پلیدی شیطان از او دور شود و بر مردمی خشمگ
هرکس بر خویشاوندش غضب کند باید نزدیک او رود و تنش را مس کند )مثلًا دست به دست 

 ( 739، 3، 1429او ساید( زیرا خویشاوند هرگاه مس شود آرامش یابد. )کلینی، 
ها را به ها و ایجاد تضاد و تفرقه در بین آنانآیات و روایات نقش شیطان در زندگی انس

های وجودی اند. شیطان همواره مترصد آن از است که با استفاده از رخنهخوبی بیان کرده
ها از خدا و عبودیت او دور سازد. تمام رذایل ها را به سوی بدی و فحشا بکشاند و آنافراد، آن

د؛ بنابراین، تهذیب نفس اهمیت زیادی خواهد ها، محل نفوذ شیطان خواهد بواخلاقی انسان
 داشت. 
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 گیرینتیجه

ای جامع برای تمام ابعاد زندگی بشر دارد، بُعد اسلام به عنوان دین خاتم که برنامه
های خود را به نحوی در اجتماعی زندگی انسان را بر بُعد فردی او برتری داده و تمام آموزه

های فردی اسلام نیز نهایتاً در بعد داده است. حتی آموزه مسیر تکامل بعد اجتماعی انسان قرار
شود؛ از این رو ساخت اجتماعی مؤمن که تمام ابعاد آن در مسیر گر میاجتماعی آن جلوه

های زندگی فردی و الهی شدن است، اولویت این دین است؛ بنابراین، اسلام تمام واقعیت
 ناگون انسان و اجتماع را تبیین کرده است. جمعی انسان را مد نظر قرار داده و زوایای گو

گونی است که های گونههای زندگی اجتماعی انسان، تضادها و تصادمیکی از واقعیت
دهد. اسلام تضاد اجتماعی را مکررا، به علل مختلف و در سطوح گوناگون اجتماع رخ می

دی گویای آن است؛ داند که آیات و روایات متعدناپذیر اجتماع انسانی میعنصر اجتناب
بنابراین، با در نظر داشتن این واقعیت، ابعاد مختلف این مسئله را گوشزد و علل وقوع این 
مسئله را بیان کرده است. بررسی آیات و روایات مبیّن آن است که عوامل تضادهای اجتماعی 

 گیرد: فردی، اجتماعی، فرااجتماعی، فراطبیعی. در چهار دسته قرار می
ترین عامل، عامل سرشت و فطرت آدمی است. ترین و اصلیایاین عوامل، ریشهدر میان 

ای خلق شده است که وقوع تضاد این فطرت که در میان همۀ ابنای بشر یکسان است، به گونه
های منفی متعددی های دینی ویژگیکند. از طرفی در آموزهدر ارتباطات انسانی را ناگزیر می

گری، ، ظلم، دشمنی کردن، آزادی مطلق طلبی، جهل، مجادلهاز جمله طغیانگری، حرص
بخل، شتابزدگی و اعراض از خدا برای انسان برشمرده شده که خود منشأ تضادهای اجتماعی 

گری و انحصارطلبی آدمی هرچند او را به تشکیل است. از طرف دیگر داشتن ویژگی استخدام
کننده نسبت به این ویژگی دارد و آن را عدیلدارد؛ اما زندگی جمعی تنها نقش تاجتماع وامی

ای قدرتی فراتر نسبت به دیگران بیابد، برد؛ بنابراین، هر انسانی در هرجایی که ذرهاز بین نمی
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زند و این اگر تعلیم و تزکیه الهی نداشته باشد، دست به ظلم و تجاوز بر زیر دست خود می
ترین نوع آن در میان دو نفر از اعضای نقطه آغازین تضادهای اجتماعی است که از خرد

 گیرد. المللی را در بر میهای بینترین سطح آن در جنگاجتماع تا کلان
با عنایت به این مطلب، عوامل دیگر با همۀ تاثیری که در این مسئله دارند، در سطح 

-انی اصلیگیرند؛ چراکه در تمامی آن عوامل نیز وجود عامل انستری از اهمیت قرار میپایین

کند. با این وجود آیات و روایات فراوانی وجود دارد که نقش اصل لزوم ترین نقش را ایفا می
داری شایسته و مطلوب برای مدیریت جامعه و روابط افراد آن، وجود حکومت و حکومت

نقش ضعف اخلاق و رفتار افراد جامعه اسلامی در گسیختگی و فساد روابط اجتماعی و نقش 
جامعه اسلامی در وقوع تضادهای اجتماعی )سه عامل اجتماعی(، نقش دشمنان منافقان 

جامعه اسلامی که مخالف وحدت آن هستند و در راه ایجاد اختلاف و تفرقه از هیچ تلاشی 
کنند. )عامل فرااجتماعی( و نقش شیاطین در ایجاد تضادهای اجتماعی به عنوان فروگذار نمی

کید مضاعف قرار داده و مسلمانان را نسبت به آنها عوامل فراطبیعی را پررنگ کرد ه و مورد تأ
گاه و حساس می  کند. آ

شود که مسئله تضادهای اجتماعی به رو گفته آمد، روشن میاز آنچه در پژوهش پیش
عنوان یک واقعیت گریزناپذیر زندگی جمعی قبل از شروع زندگی بشر بر روی زمین مورد 

و آن در علم الهی قرار داشته است؛ بنابراین، بعد از گذر زمان  توجه خداوند قرار داشته است
تر شدن زندگی انسان و بروز اختلافات اولیه، دین را به وسیله انبیای الهی ارسال کرد و پیچیده

تا یگانه مستمسک گریز از آن باشد؛ بنابراین، در آموزهای دینی هر آنچه برای زندگی جمعی 
ها بینیم که اسلام مسئله تضادهای اجتماعی را قرنکرده است؛ پس میانسان لازم بوده را بیان 

شناسان به شکلی ظریف و گسترده مورد عنایت قرار داده است و عوامل بروز تر از جامعهقبل
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 تر از هر مسلک و مکتبی تبیین کرده است. تر و دقیقآن را کامل
بی در زمینه بررسی عوامل شناسان غردر توضیح بیشتر این تفاوت باید گفت، جامعه

تضادهای اجتماعی، اساسا به علت ضعف و انحراف در بعد باورهای بنیادین، به مسائلی 
های همچون: محوریت باورهای الهی در تربیت انسان و جامعه )توحید و معاد(، ویژگی

فطرتی انسان )که شناخت آن تاثیری شگرف در مدیریت روابط اجتماعی دارد(، لزوم وجود 
انون و مجری الهی )دین و نبوت(، ضرورت توسعه اخلاق الهی در دو بعد فردی و اجتماعی ق

نیز « نفاق و منافق»و تاثیر عوامل فراطبیعی در زندگی انسان توجه ندارند. همچنین عامل 
ها اساساً در جوامع دینی مطرح است؛ بنابراین، این عامل به معنای گفته شده، برای آن

اند، با مشاهده آنچه ایشان در بررسی عوامل تضادهای اجتماعی گفتهموضوعیت ندارد. 
شناختی غربی که بیشتر بر ها و مسائل اجتماعی و بررسی تجربی و انسانبیرونی رفتار انسان

ظن و گمان استوار است به دست آمده است. هرچند برخی مشترکات همچون وجود 
ریت جامعه و روابط افراد آن لزوم میان داری شایسته و مطلوب برای مدیحکومت و حکومت

بینیم عوامل کمیابی و ارزشمندی، نابرابری، تضاد آید؛ بنابراین، میاین دو دیدگاه به چشم می
منافع، تقسیم کار، اجبار، تغییرات اجتماعی، خشونت و کم شدن فاصلۀ اجتماعی که توسط 

 رود. گنجد و فراتر این آن نمییآنها بیان شده است، همگی در همین عامل مشترک ذکر شده م
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